
Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

     
ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 18 ФЕВРАЛЯ 2010 ГОДА N 8-ПГ

ОБ ОБРАЗОВАНИИ МОЛОДЕЖНОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 17 марта 2025 года)

Информация об изменяющих документах

____________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

постановлением Губернатора Ленинградской области от 18 апреля 2012 года N 40-пг;

постановлением Губернатора Ленинградской области от 5 декабря 2017 года N 75-пг;

постановлением Губернатора Ленинградской области от 10 июня 2019 года N 38-пг;

постановлением Губернатора Ленинградской области от 27 апреля 2021 года N 29-пг (Официальный интернет-
портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 29.04.2021, N 4700202104290003);

постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года N 32-пг (Сетевое издание "Электронное
опубликование документов" (www.npa47.ru), 02.06.2023);

постановлением Губернатора Ленинградской области от 18 июля 2023 года N 53-пг (Сетевое издание "Электронное
опубликование документов" (www.npa47.ru), 18.07.2023) (распространяется на правоотношения, возникшие с 3 июня
2023 года);

постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-пг (Сетевое издание
"Электронное опубликование документов" (www.npa47.ru), 17.03.2025).

____________________________________________________________________

В целях привлечения молодежи к решению задач социально-экономического развития региона, содействия
Правительству Ленинградской области в реализации основных направлений государственной молодежной политики,
содействия формированию резерва управленческих кадров Ленинградской области и органов местного
самоуправления

постановляю:
1. Образовать молодежное правительство Ленинградской области.

2. Утвердить Положение о молодежном правительстве Ленинградской области согласно приложению 1.

3. Утвердить Положение о конкурсе по формированию молодежного правительства Ленинградской области
согласно приложению 2.

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025
года N 37-пг. - См. предыдущую редакцию)

4. Контроль за исполнением постановления и курирование деятельности молодежного правительства
Ленинградской области возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области -
председателя комитета по сохранению культурного наследия.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 29 апреля 2021 года постановлением Губернатора Ленинградской
области от 27 апреля 2021 года N 29-пг. - См. предыдущую редакцию)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/537917341
http://docs.cntd.ru/document/555922775
http://docs.cntd.ru/document/560324002
http://docs.cntd.ru/document/603432742
http://docs.cntd.ru/document/1301721054
http://docs.cntd.ru/document/1302173490
http://docs.cntd.ru/document/1312029112
http://docs.cntd.ru/document/891826329#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/891826329#7DQ0KB
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/441891192#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/603432742#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/603432742#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/441853224#6560IO


Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Губернатор
Ленинградской области

В.Сердюков
     

Приложение 1
(В редакции, введенной в действие

 с 29 апреля 2021 года постановлением
 Губернатора Ленинградской области

 от 27 апреля 2021 года N 29-пг. -
 См. предыдущую редакцию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора

Ленинградской области
от 18 февраля 2010 года N 8-пг

ПОЛОЖЕНИЕ О МОЛОДЕЖНОМ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 17 марта 2025 года)

Настоящее Положение определяет статус, порядок формирования и организацию деятельности молодежного
правительства Ленинградской области (далее - молодежное правительство).

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     
1.1. Молодежное правительство является постоянно действующим совещательным органом при Правительстве

Ленинградской области и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.2. Молодежное правительство в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации,
законодательством Ленинградской области и настоящим Положением.

1.3. Каждому члену молодежного правительства Администрацией Правительства и Губернатора Ленинградской
области в соответствии с постановлением Губернатора Ленинградской области от 29 июля 2013 года N 66-пг "О
служебных удостоверениях" вручается удостоверение, подтверждающее полномочия члена молодежного
правительства.

2. ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ЗАДАЧИ МОЛОДЕЖНОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА

     
2.1. Молодежное правительство образуется в целях привлечения молодежи к решению задач социально-

экономического развития Ленинградской области, содействия Правительству Ленинградской области в реализации
основных направлений государственной молодежной политики, а также в формировании резерва управленческих
кадров Ленинградской области и органов местного самоуправления.

2.2. Задачами молодежного правительства являются:

создание условий для вовлечения молодежи в социально-экономическую, политическую, культурную жизнь
общества;

привлечение молодых людей к решению задач, стоящих перед органами государственной власти Ленинградской
области и органами местного самоуправления;

выявление и поддержка молодых людей, обладающих организаторскими способностями, лидерскими качествами;

создание целостной системы отбора, подготовки и продвижения социально активных молодых людей;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/603432742#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/603432742#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/603432742#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/441853224#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/537938572
http://docs.cntd.ru/document/537938572


Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

изучение и обобщение мнения молодежи о деятельности органов государственной власти, а также иных органов и
организаций;

обеспечение эффективного сотрудничества представителей молодежи, молодежных общественных объединений с
органами государственной власти Ленинградской области.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ МОЛОДЕЖНОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА

     
3.1. Молодежное правительство для осуществления возложенных на него задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти Ленинградской области,
органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций информацию по вопросам, относящимся
к компетенции молодежного правительства;

участвовать в разработке стратегических документов, проектов правовых актов и предложений по вопросам,
относящимся к компетенции молодежного правительства;

вносить на рассмотрение Губернатора Ленинградской области предложения по вопросам совершенствования
деятельности молодежного правительства;

взаимодействовать с органами государственной власти, а также иными органами и организациями по вопросам,
относящимся к компетенции молодежного правительства;

проводить совещания, консультации, "круглые столы" и другие мероприятия с приглашением представителей
организаций независимо от форм собственности;

создавать экспертные и рабочие группы по решению вопросов, относящихся к компетенции молодежного
правительства;

формировать направления деятельности молодежного правительства, в том числе направления по вопросам
деятельности членов Правительства Ленинградской области, вице-губернаторов Ленинградской области,
руководителей органов исполнительной власти Ленинградской области;

абзац утратил силу - постановление Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-пг - см.
предыдущую редакцию;

приглашать в установленном порядке представителей органов государственной власти, иных органов и
организаций, а также ученых и специалистов для проработки отдельных вопросов, относящихся к компетенции
молодежного правительства;

принимать участие в заседаниях Правительства Ленинградской области;

по приглашению направлять своих представителей (участников кадрового резерва молодежного правительства)
для участия в мероприятиях, организованных консультативными и совещательными органами (комиссиями),
образованными при органах исполнительной власти Ленинградской области и иных организациях;

разрабатывать методические, информационные и иные материалы, содействующие активизации общественной и
экономической деятельности молодежи Ленинградской области.

3.2. Молодежное правительство обязано:

представлять ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, доклад о деятельности молодежного
правительства для рассмотрения на заседании Правительства Ленинградской области;

представлять в установленном регламентом молодежного правительства порядке по запросам Правительства
Ленинградской области, органов исполнительной власти Ленинградской области, иных организаций, граждан
информацию о своей деятельности;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/441891192#7E20KC


Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

реализовывать проекты, разработанные молодежным правительством и предлагающие новые пути решения
социально значимых вопросов Ленинградской области или пути усовершенствования имеющихся.

(Абзац дополнительно включен постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-
пг)

3.3. Члены молодежного правительства имеют право претендовать на замещение должностей в органах
исполнительной власти Ленинградской области (в случае соответствия требованиям федерального и областного
законодательства о государственной гражданской службе), государственных подведомственных учреждениях
Ленинградской области, некоммерческих организациях, учредителем которых является Ленинградская область, в
соответствии со списком вакансий, представленным на официальном сайте Администрации Губернатора и
Правительства Ленинградской области.

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года
N 32-пг. - См. предыдущую редакцию)

3.4. Пункт утратил силу - постановление Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года N 32-пг. - См.
предыдущую редакцию.

4. СРОК ПОЛНОМОЧИЙ ЧЛЕНОВ МОЛОДЕЖНОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА

     
4.1. Срок полномочий членов молодежного правительства составляет два года.

4.2. Срок полномочий членов молодежного правительства начинается со дня утверждения состава молодежного
правительства и прекращается в день утверждения нового состава молодежного правительства.

4.3. Полномочия члена молодежного правительства прекращаются досрочно в случаях:

письменного заявления члена молодежного правительства о сложении полномочий;

утраты членом молодежного правительства гражданства Российской Федерации;

вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом молодежного
правительства;

вступления в законную силу решения суда о признании недееспособным или ограниченно дееспособным лица,
являющегося членом молодежного правительства;

переезда члена молодежного правительства на постоянное место жительства в другой субъект Российской
Федерации или за пределы Российской Федерации;

достижения членом молодежного правительства предельного возраста, установленного для членства в
молодежном правительстве;

на основании решения молодежного правительства, принятого в соответствии с пунктом 6.15 настоящего
Положения.

4.4. В случае досрочного прекращения полномочий члена молодежного правительства право на замещение
вакантной должности в молодежном правительстве предоставляется лицам, включенным в кадровый резерв
молодежного правительства.

Лица, состоявшие в кадровом резерве молодежного правительства, включаются в состав молодежного
правительства на основании распоряжения Губернатора Ленинградской области исходя из рейтинга, полученного
указанными лицами при формировании молодежного правительства.

(Пункт дополнительно включен постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-пг)
    

____________________________________________________________________
Пункт 4.4 предыдущей редакции считается пунктом 4.5 настоящей редакции - постановление Губернатора

Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-пг.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/441874436#7E60KE
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/441874436#7E60KE
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8P00LR
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP


Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

____________________________________________________________________

4.5. Один и тот же гражданин не может быть членом молодежного правительства более двух сроков подряд.
(Пункт дополнительно включен постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года N 32-пг)

5. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ МОЛОДЕЖНОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА

     
5.1. Молодежное правительство формируется на конкурсной основе по результатам трех этапов конкурсного

отбора, проводимого в соответствии с Положением о конкурсе по формированию молодежного правительства (далее -
конкурс).

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года
N 32-пг; в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года
N 37-пг. - См. предыдущую редакцию)

5.2. Состав молодежного правительства формируется из числа победителей конкурса в количестве не более 15
человек.

5.3. Молодежное правительство формируется в составе председателя молодежного правительства, заместителей
председателя молодежного правительства (включая первого заместителя председателя молодежного правительства),
руководителя аппарата молодежного правительства и членов молодежного правительства.

5.4. Председатель молодежного правительства, первый заместитель председателя молодежного правительства,
заместители председателя молодежного правительства и руководитель аппарата молодежного правительства
избираются из числа членов молодежного правительства на первом заседании молодежного правительства простым
большинством голосов присутствующих на заседании.

5.5. Состав молодежного правительства утверждается распоряжением Губернатора Ленинградской области.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЕЖНОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА

     
6.1. Заседания молодежного правительства, за исключением первого заседания нового состава молодежного

правительства (далее - первое заседание), проводятся в сроки, определенные регламентом молодежного
правительства, который утверждается на первом заседании. Проект регламента молодежного правительства
разрабатывается и вносится на первое заседание комитетом по молодежной политике Ленинградской области
совместно с победителями конкурсного отбора по формированию молодежного правительства.

6.2. Первое заседание проводится не позднее 30 дней с даты объявления результатов конкурса. Время и место
проведения первого заседания устанавливаются правовым актом комитета по молодежной политике Ленинградской
области. Первое заседание до момента избрания председателя молодежного правительства проводит представитель
комитета по молодежной политике Ленинградской области совместно с представителями молодежного правительства
действующего состава.

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года
N 32-пг. - См. предыдущую редакцию)

6.3. Заседание молодежного правительства считается правомочным, если на нем присутствует более половины его
членов.

6.4. Работой молодежного правительства руководит председатель молодежного правительства.

6.5. Председатель молодежного правительства:

ведет заседания молодежного правительства;

абзац утратил силу - постановление Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года N 32-пг - см.
предыдущую редакцию;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/441891192#7E40KC
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/441874436#7EE0KH
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/441874436#7EE0KH


Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

утверждает план работы молодежного правительства и повестку дня заседаний молодежного правительства;
(Абзац в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года

N 32-пг. - См. предыдущую редакцию)

дает поручения первому заместителю председателя молодежного правительства, заместителям председателя
молодежного правительства, руководителю аппарата молодежного правительства и членам молодежного
правительства;

(Абзац в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года
N 32-пг. - См. предыдущую редакцию)

подписывает протоколы заседаний и решения молодежного правительства;

представляет молодежное правительство в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а
также иных органах и организациях;

имеет право присутствовать на оперативных совещаниях (заседаниях) Правительства Ленинградской области;

утверждает персональный состав кадрового резерва молодежного правительства;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные регламентом молодежного правительства.

В отсутствие председателя молодежного правительства его обязанности исполняет первый заместитель
председателя молодежного правительства.

6.6. По вопросам своей компетенции молодежное правительство принимает решения в соответствии с регламентом
молодежного правительства.

Решение молодежного правительства считается принятым, если за него проголосовало более половины членов
молодежного правительства, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос
председательствующего на заседании молодежного правительства.

6.7. Решения молодежного правительства фиксируются в протоколе, который ведет и оформляет руководитель
аппарата молодежного правительства. Протокол подписывается председательствующим на заседании молодежного
правительства и руководителем аппарата молодежного правительства.

6.8. По итогам заседания молодежного правительства могут формироваться предложения для рассмотрения
Правительством Ленинградской области и Губернатором Ленинградской области.

6.9. Решения молодежного правительства при необходимости могут быть направлены на рассмотрение органов
исполнительной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления, общественных объединений и
организаций.

6.10. Члены молодежного правительства имеют право:

вносить на рассмотрение молодежного правительства предложения по вопросам деятельности молодежного
правительства;

участвовать в мероприятиях, проводимых молодежным правительством;

получать информацию о деятельности молодежного правительства;

руководить образованным в молодежном правительстве направлением деятельности молодежного правительства;

выступать на заседаниях Правительства Ленинградской области и иных мероприятиях органов исполнительной
власти Ленинградской области, относящихся к компетенции молодежного правительства;

в соответствии с действующим законодательством занимать должности государственной гражданской службы
Ленинградской области в органах исполнительной власти Ленинградской области, подведомственных учреждениях

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/441874436#7EE0KH
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/441874436#7EE0KH


Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

органов исполнительной власти Ленинградской области, некоммерческих организациях, учредителем которых является
Ленинградская область, при наличии вакантных мест;

участвовать в установленном порядке в реализации общероссийских, межрегиональных, региональных и иных
проектов и программ.

6.11. Члены молодежного правительства обязаны:

участвовать в деятельности молодежного правительства;

исполнять решения молодежного правительства, поручения председателя молодежного правительства;

содействовать повышению авторитета молодежного правительства;

информировать молодежное правительство и председателя молодежного правительства о своей работе;

не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и интересам молодежного правительства, а также членов
молодежного правительства;

участвовать в реализации проектов, разработанных молодежным правительством.
(Абзац дополнительно включен постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-

пг)

6.12. Члены молодежного правительства участвуют в заседаниях молодежного правительства лично и не вправе
делегировать свои полномочия другим лицам.

6.13. Члены молодежного правительства являются наставляемыми членов Правительства Ленинградской области,
вице-губернаторов Ленинградской области и заместителей Председателя Правительства Ленинградской области (в том
числе первого вице-губернатора Ленинградской области и первого заместителя Председателя Правительства
Ленинградской области), руководителей органов исполнительной власти Ленинградской области.

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года
N 32-пг. - См. предыдущую редакцию)

6.14. Члены молодежного правительства и участники кадрового резерва молодежного правительства на основании
отзывов (приглашений) отраслевых органов исполнительной власти Ленинградской области могут быть направлены на
стажировку в отраслевые органы исполнительной власти Ленинградской области, а также для участия в
образовательных программах, семинарах и лагерях актива, проводимых отраслевыми органами исполнительной власти
Ленинградской области.

6.15. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей член молодежного
правительства исключается из состава молодежного правительства решением молодежного правительства.

6.16. По завершении полномочий члену молодежного правительства выдается справка-характеристика за подписью
Губернатора Ленинградской области о сроке работы (руководящем опыте) и реализованных проектах (инициативах) в
молодежном правительстве (при наличии).

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года
N 32-пг; в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года
N 37-пг. - См. предыдущую редакцию)

6.17. Вопросы деятельности молодежного правительства, не урегулированные настоящим Положением,
определяются регламентом молодежного правительства.

6.18. Информационно-методическая поддержка деятельности молодежного правительства осуществляется
комитетом по молодежной политике Ленинградской области.

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года
N 32-пг. - См. предыдущую редакцию)

6.19. Развитие и координация деятельности молодежного правительства (кадрового резерва молодежного
правительства) в рамках образовательных программ может осуществляться подведомственным учреждением органа

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/441874436#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8OI0LM
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/441874436#7EO0KL


Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

исполнительной власти Ленинградской области или некоммерческой организацией, учредителем которой является
Ленинградская область, если это указано в регламенте молодежного правительства.

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года
N 32-пг. - См. предыдущую редакцию)

Приложение 2
(В редакции, введенной в действие

 с 29 апреля 2021 года постановлением
 Губернатора Ленинградской области

 от 27 апреля 2021 года N 29-пг. -
 См. предыдущую редакцию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора

Ленинградской области
от 18 февраля 2010 года N 8-пг

ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ ПО ФОРМИРОВАНИЮ МОЛОДЕЖНОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ
ОБЛАСТИ

(с изменениями на 17 марта 2025 года)

Настоящее Положение регулирует вопросы организации и проведения конкурсного отбора по формированию
молодежного правительства Ленинградской области (далее - конкурс).

1. Участниками конкурса могут быть обучающиеся и выпускники профессиональных образовательных организаций,
аспиранты, представители молодежных общественных организаций, молодые специалисты и другие работники
организаций Ленинградской области независимо от организационно-правовых форм собственности, постоянно
проживающие на территории Ленинградской области.

К участникам конкурса предъявляются следующие требования:

возраст от 18 до 35 лет включительно;

наличие гражданства Российской Федерации;

наличие регистрации, в том числе по месту пребывания, на территории Ленинградской области;
(Абзац дополнительно включен постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года N 32-пг)

____________________________________________________________________
Абзацы пятый и шестой предыдущей редакции считаются соответственно абзацами шестым и седьмым настоящей

редакции - постановление Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года N 32-пг.
____________________________________________________________________

наличие опыта реализации программ, проектов, инициатив и мероприятий по направлениям деятельности
молодежного правительства;

наличие организаторских и лидерских качеств.

2. Конкурс объявляется комитетом по молодежной политике Ленинградской области (далее - уполномоченный
орган) и проводится конкурсной комиссией по формированию молодежного правительства (далее - конкурсная
комиссия).

3. Состав конкурсной комиссии утверждается правовым актом уполномоченного органа. В состав конкурсной
комиссии входят представители органов исполнительной власти Ленинградской области, члены действующего состава
молодежного правительства и независимые эксперты.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/441874436#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/603432742#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/603432742#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/603432742#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/441853224#7DQ0KB
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#7DM0KC


Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. Объявление о проведении конкурса (далее - объявление) размещается уполномоченным органом на своем
официальном сайте в информационно-коммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт) не позднее чем
за 14 календарных дней до даты начала приема заявок на участие в конкурсе (далее - заявка).

(Абзац в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 18 июля 2023
года N 53-пг. - См. предыдущую редакцию)

В объявлении указываются срок (даты начала и окончания) приема заявок, который не может быть меньше 20
календарных дней (далее - срок приема заявок), требования к участникам конкурса, порядок регистрации кандидатов и
представления документов для участия в конкурсе, критерии отбора победителей, порядок объявления результатов
конкурса.

(Абзац в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 18 июля 2023
года N 53-пг, распространяется на правоотношения, возникшие с 3 июня 2023 года. - См. предыдущую редакцию)

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года
N 32-пг. - См. предыдущую редакцию)

5. Кандидат, изъявивший желание участвовать в конкурсе, в течение срока приема заявок, установленного в
объявлении, проходит регистрацию на официальном сайте ФГАИС "Молодежь России" и направляет на конкурс заявку,
содержащую следующие документы:

заявление на участие в конкурсе согласно приложению 1 к настоящему Положению;

документ об образовании либо справку с места учебы или работы;

анкету, подготовленную посредством заполнения формы, представленной на официальном сайте ФГАИС
"Молодежь России";

видеоролик - самопрезентация длительностью не более одной минуты формата MPEG-4.

В случае неисправности работы ФГАИС "Молодежь России" прием конкурсных документов осуществляется через
официальную электронную почту уполномоченного органа.

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025
года N 37-пг. - См. предыдущую редакцию)

6. Конкурс проводится в три этапа.

6.1. Первый этап конкурса состоит в привлечении граждан к участию в конкурсе, приеме заявок на участие,
проверке соответствия кандидатов и представленных ими документов требованиям, указанным в пунктах 1 и 5
настоящего Положения.

6.1.1. На первом этапе конкурса уполномоченным органом происходит информирование и консультирование
граждан, изъявивших желание участвовать в конкурсном отборе, об условиях проведения конкурса.

6.1.2. Результатом первого этапа конкурса является формирование уполномоченным органом списка кандидатов,
соответствующих установленным требованиям, указанным в пункте 1 настоящего Положения, а также представивших
полный пакет документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, и допущенных к дальнейшему участию в
конкурсе, не позднее 10 рабочих дней со дня завершения приема документов для участия в конкурсе.

Соответствие кандидатов установленным требованиям определяется в рамках межведомственного
взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области и федеральных органов исполнительной
власти.

6.1.3. Список кандидатов, допущенных ко второму этапу, а также информация о дате, месте и времени проведения
второго этапа конкурса публикуется на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-
коммуникационной сети "Интернет" не позднее 15 рабочих дней до даты проведения второго этапа.

Уполномоченный орган направляет кандидатам соответствующие сообщения в письменной форме посредством
официальной электронной почты уполномоченного органа.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1302173490#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/1302173490#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/441875515#8P00LT
http://docs.cntd.ru/document/1302173490#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/1302173490#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/441875515#8P00LT
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/441874436#8P00LT
http://docs.cntd.ru/document/891826329#8P00LP
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8OI0LL


Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6.2. Второй этап конкурса включает в себя тестирование на знание:

Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ "О молодежной политике в Российской Федерации";

областного закона от 12 апреля 2021 года № 43-оз "Об отдельных вопросах реализации молодежной политики в
Ленинградской области";

русского языка, истории, географического и социально-экономического положения Ленинградской области.

6.2.1. Тестирование включает в себя 20 вопросов и оценивается в 20 баллов. За каждый правильный ответ
присваивается один балл. Время выполнения тестирования составляет 20 минут.

6.2.2. По результатам тестирования уполномоченным органом определяется рейтинг кандидатов исходя из
количества данных ими правильных ответов на вопросы тестирования. К третьему этапу конкурса допускаются первые
30 кандидатов, набравших наибольшее число правильных ответов.

Если в результате рассмотрения ответов кандидатов сложилась ситуация, когда два и более кандидата претендуют
на одно место в перечне лиц, допущенных к третьему этапу конкурсного отбора, то к нему допускаются все указанные
кандидаты, набравшие одинаковое количество баллов.

6.2.3. Результатом второго этапа конкурса является формирование уполномоченным органом списка кандидатов,
допущенных к дальнейшему участию в конкурсном отборе, не позднее трех рабочих дней со дня завершения
тестирования.

6.2.4. Рейтинг кандидатов, прошедших второй этап конкурса, а также информация о дате, месте и времени
проведения третьего этапа конкурса публикуется на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-
коммуникационной сети "Интернет" не позднее 15 рабочих дней до даты проведения третьего этапа.

6.3. Третий этап конкурса включает в себя решение практического задания в порядке, определяемом
уполномоченным органом.

6.3.1. Практическое задание состоит из организации и проведения проектной сессии, в рамках которой кандидаты
представляют к обсуждению свои предложения по развитию социально-экономической деятельности в Ленинградской
области.

6.3.2. План проведения практического задания публикуется на официальном сайте уполномоченного органа в
информационно-коммуникационной сети "Интернет" не позднее пяти рабочих дней до дня ее проведения.

Сформированные по итогам практического задания предложения представляются кандидатами в конкурсную
комиссию в порядке и сроки, которые определяются конкурсной комиссией. Требования к форме и содержанию
указанных предложений определяются конкурсной комиссией.

Оценка представленных кандидатами предложений осуществляется в соответствии с критериями согласно
приложению 2 к настоящему Положению. Порядок оценки конкурсной комиссией указанных предложений определяется
конкурсной комиссией.

6.3.3. По результатам опенки третьего этапа конкурса конкурсной комиссией формируется итоговый рейтинг
кандидатов, набравших в сумме наибольшее количество баллов на втором и третьем этапах конкурса, начиная с
кандидата, набравшего наибольшее количество баллов (далее - итоговый рейтинг.

(Пункт 6 в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025
года N 37-пг. - См. предыдущую редакцию)

7. Победителями конкурса признаются первые 15 человек согласно итоговому рейтингу.

В случае если после заполнения части вакантных мест в молодежном правительстве оставшееся число мест
меньше, чем количество кандидатов, набравших одинаковое количество баллов по результатам составления итогового
рейтинга, победителем признается кандидат, подавший заявку на участие в конкурсе раньше.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/573248507#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/603274024#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/603274024#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/891826329#8P20LQ
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8OK0LM


Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025
года N 37-пг. - См. предыдущую редакцию)

8. Участники третьего этапа конкурса, не включенные в состав молодежного правительства, составляют кадровый
резерв молодежного правительства.

Срок пребывания гражданина в кадровом резерве молодежного правительства соответствует сроку полномочий
молодежного правительства. По истечении указанного срока гражданин исключается из кадрового резерва молодежного
правительства.

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025
года N 37-пг. - См. предыдущую редакцию)

9. Протокол с результатами конкурса направляется в уполномоченный орган, который осуществляет объявление
результатов конкурса.

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025
года N 37-пг. - См. предыдущую редакцию)

10. Победители конкурса включаются в состав молодежного правительства, а также номинируются на премию
Губернатора Ленинградской области для поддержки талантливой молодежи в соответствии с законодательством
Ленинградской области.

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025
года N 37-пг. - См. предыдущую редакцию)

11. Пункт утратил силу - постановление Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-пг. - См.
предыдущую редакцию.

12. Пункт утратил силу - постановление Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года N 32-пг. - См.
предыдущую редакцию.

13. Пункт утратил силу - постановление Губернатора Ленинградской области от 2 июня 2023 года N 32-пг. - См.
предыдущую редакцию.

14. Пункт утратил силу - постановление Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-пг. - См.
предыдущую редакцию.

15. Пункт утратил силу - постановление Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-пг. - См.
предыдущую редакцию.

16. Пункт утратил силу - постановление Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-пг. - См.
предыдущую редакцию.

17. Пункт утратил силу - постановление Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-пг. - См.
предыдущую редакцию.

18. Пункт утратил силу - постановление Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-пг. - См.
предыдущую редакцию.

19. Пункт утратил силу - постановление Губернатора Ленинградской области от 17 марта 2025 года N 37-пг. - См.
предыдущую редакцию.      

Приложение 1
к Положению...

(Дополнительно включено
 постановлением Губернатора

 Ленинградской области
 от 17 марта 2025 года N 37-пг)

ЗАЯВЛЕНИЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ ПО ФОРМИРОВАНИЮ МОЛОДЕЖНОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8OM0LN
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8OO0LO
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8OQ0LP
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8OQ0LP
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DO0KB
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8OU0LR
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#7DM0KB
http://docs.cntd.ru/document/441874436#8OS0LQ
http://docs.cntd.ru/document/1301721054#7DM0KB
http://docs.cntd.ru/document/441874436#8OS0LQ
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DO0KB
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8P40LU
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DO0KB
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8P40LU
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DO0KB
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8P40LU
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DO0KB
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8P40LU
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DO0KB
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8P40LU
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DO0KB
http://docs.cntd.ru/document/441891192#8P40LU
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DQ0KC
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DQ0KC
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DQ0KC


Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение 2
к Положению...

(Дополнительно включено
 постановлением Губернатора

 Ленинградской области
 от 17 марта 2025 года N 37-пг)

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО РАЗВИТИЮ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ПРЕДСТАВЛЕННЫХ КАНДИДАТАМИ В ЧЛЕНЫ МОЛОДЕЖНОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ В РАМКАХ ТРЕТЬЕГО ЭТАПА КОНКУРСА ПО ФОРМИРОВАНИЮ МОЛОДЕЖНОГО
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Официальный
электронный текст
ИПС "Кодекс"

Прошу допустить меня

(фамилия, имя, отчество)
к участию в конкурсе по формированию молодежного правительства Ленинградской области. С Положением о конкурсе
по формированию молодежного правительства Ленинградской области, утвержденным постановлением Губернатора
Ленинградской области от 18 февраля 2010 года № 8-пг "Об образовании молодежного правительства Ленинградской
области", ознакомлен (ознакомлена).

Подтверждаю, что не являюсь членом молодежного правительства Ленинградской области два срока подряд, не
являюсь недееспособным или ограниченно дееспособным гражданином Российской Федерации, не являюсь
осужденным к наказанию по приговору суда, вступившему в законную силу, не имею не снятой или не погашенной в
установленном федеральным законом порядке судимости.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах,
подтверждаю.

" " 20 года

(подпись/расшифровка)

№
п/п

Критерий оценки Баллы (от 1
до 10)

1 Реалистичность предложений
2 Оригинальность (новизна) предложений
3 Практическая значимость и актуальность идей
4 Наличие четко сформулированных целей, задач и планируемых результатов реализации
5 Проработанность механизма реализации
6 Наличие финансово-экономического обоснования, включая смету расходов (при необходимости)
7 Социальный эффект и востребованность представленных инициатив на региональном уровне
8 Опыт реализации социально значимых проектов на территории Ленинградской области
9 Оценка презентации предложений: качество представления; грамотность речи; полнота изложения

материала; умение отвечать на вопросы; воздействие на аудиторию

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DQ0KC
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DQ0KC
http://docs.cntd.ru/document/1312029112#7DQ0KC
http://docs.cntd.ru/document/891826329#7DQ0KB
http://docs.cntd.ru/document/891826329#7DQ0KB
http://docs.cntd.ru/document/891826329#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/891826329#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/891826329#64U0IK


Об образовании молодежного правительства Ленинградской области (с изменениями на 17 марта 2025 года)
Постановление Губернатора Ленинградской области от 18 февраля 2010 г. № 8-пг

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/

